

平成18年11月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年9月27日

上場会社名 サンケイ化学株式会社

（コード番号：4995 福証）

（URL <http://www.sankei-chem.com>）

問合せ先 代表者役職氏名 代表取締役社長 福谷 明

TEL：(099) 268 - 7588

責任者役職氏名 取締役総務本部長 宮下 武久

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

法人税等及び引当金の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

「固定資産の減損に係る会計基準」を適用しております。

なお、これによる減損損失 19 百万円を特別損失に計上しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年11月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年12月1日～平成18年8月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満四捨五入）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期（当期）純利益 | |
|--------------|-------|-----|------|---|------|---|------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 18年11月期第3四半期 | 4,923 | 2.1 | 42 | - | 43 | - | 9 | - |
| 17年11月期第3四半期 | 4,821 | 7.1 | 74 | - | 70 | - | 36 | - |
| (参考)17年11月期 | 6,800 | | 59 | | 57 | | 36 | |

| | 1株当たり四半期（当期）純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益 | |
|--------------|-----------------|----|------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 18年11月期第3四半期 | 0 | 93 | - | - |
| 17年11月期第3四半期 | 3 | 69 | - | - |
| (参考)17年11月期 | 3 | 67 | - | - |

（注）1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期のわが国経済は緩やかな回復基調にあるとされていますが、日銀の「ゼロ」金利解除、原油高による原材料の高騰など景気への影響が懸念されております。

このような状況の中、当社グループの中心である農薬の販売は、ポジティブリスト制度が施行され影響が懸念されましたが、フェロモン剤及び園芸用殺虫剤が伸び売上は前年を上回りました。また防除事業部門は概ね順調に推移しました。

以上の結果、当第3四半期の業績は、売上高 4,923 百万円（対前年同期比 102 百万円、2.1%増）、損益面では営業利益 42 百万円（前年同期は営業損失 74 百万円）、経常利益 43 百万円（前年同期は経常損失 70 百万円）、四半期純利益 9 百万円（前年同期は純損失 36 百万円）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満四捨五入）

| | 総 資 産 | 純 資 産 | 自己資本比率 | 1 株 当 た り 純 資 産 |
|-----------------|-------|-------|--------|--------------------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 18 年 11 月期第3四半期 | 6,149 | 1,897 | 30.0 | 193 04 |
| 17 年 11 月期第3四半期 | 5,829 | 1,699 | 29.2 | 172 93 |
| (参考) 17 年 11 月期 | 6,080 | 1,819 | 29.9 | 185 08 |

〔 財政状態（連結）の変動に関する定性的情報等 〕

当第3四半期における当社グループの財政状態に大きな変動はありません。

添付資料

（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書

以上

〔 業績予想に関する定性的情報等 〕

業績予想につきましては、平成 18 年 7 月 27 日発表の通期の業績予想に変更はありませんが、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と大幅に異なる場合があります。業績予想を見直す必要が生じた場合には適時に数値を開示いたします。

1 . (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 : 千円、未満四捨五入)

| 科 目 | 当四半期 (平成 18 年 11 月期 第 3 四 半 期 末) | | 前四半期 (平成 17 年 11 月期 第 3 四 半 期 末) | | (参 考) 平成 17 年 11 月期 | |
|------------|---|-------|---|-------|--------------------------|-------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 |
| (資産の部) | | % | | % | | % |
| 流動資産 | 4,683,092 | 76.2 | 4,355,253 | 74.7 | 4,622,136 | 76.0 |
| 現金及び預金 | 752,464 | | 718,499 | | 593,249 | |
| 受取手形及び売掛金 | 2,603,516 | | 2,104,218 | | 2,740,857 | |
| たな卸資産 | 1,271,016 | | 1,470,842 | | 1,172,596 | |
| 繰延税金資産 | 19,716 | | 24,872 | | 40,274 | |
| その他 | 37,843 | | 38,855 | | 77,822 | |
| 貸倒引当金 | 1,463 | | 2,033 | | 2,663 | |
| 固定資産 | 1,466,066 | 23.8 | 1,473,660 | 25.3 | 1,458,196 | 24.0 |
| 1 有形固定資産 | 604,586 | 9.8 | 636,591 | 10.9 | 632,271 | 10.4 |
| 建物及び構築物 | 286,234 | | 302,566 | | 300,767 | |
| 機械装置及び運搬具 | 151,213 | | 143,536 | | 145,645 | |
| 土地 | 125,831 | | 144,903 | | 144,903 | |
| その他 | 41,308 | | 45,587 | | 40,956 | |
| 2 無形固定資産 | 2,730 | 0.0 | 3,245 | 0.1 | 2,775 | 0.1 |
| 3 投資その他の資産 | 858,750 | 14.0 | 833,824 | 14.3 | 823,150 | 13.5 |
| 投資有価証券 | 692,124 | | 565,879 | | 645,786 | |
| 長期貸付金 | 4,208 | | 6,928 | | 7,113 | |
| 繰延税金資産 | 49,143 | | 147,195 | | 58,043 | |
| その他 | 159,943 | | 160,493 | | 158,879 | |
| 貸倒引当金 | 46,668 | | 46,672 | | 46,672 | |
| 資産合計 | 6,149,159 | 100.0 | 5,828,913 | 100.0 | 6,080,332 | 100.0 |

| 科 目 | 当四半期 (平成 18 年 11 月期 第 3 四 半 期 末) | | 前四半期 (平成 17 年 11 月期 第 3 四 半 期 末) | | (参 考) 平成 17 年 11 月期 | |
|--------------------------|---|-------|---|-------|--------------------------|-------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 |
| (負 債 の 部) | | % | | % | | % |
| 流動負債 | 3,521,991 | 57.3 | 3,550,547 | 60.9 | 3,370,237 | 55.4 |
| 支払手形及び買掛金 | 1,372,397 | | 1,339,799 | | 1,401,218 | |
| 短期借入金 | 1,682,500 | | 1,799,500 | | 1,190,000 | |
| 1年以内に返済予定の 長期借入金 | 287,720 | | 292,660 | | 397,860 | |
| 未払法人税等 | 4,702 | | 4,783 | | 1,061 | |
| 賞与引当金 | 46,514 | | 57,885 | | 80,909 | |
| その他 | 128,159 | | 55,920 | | 299,189 | |
| 固定負債 | 730,522 | 11.9 | 526,956 | 9.0 | 831,843 | 13.7 |
| 長期借入金 | 290,600 | | 104,320 | | 407,480 | |
| 退職給付引当金 | 237,218 | | 229,952 | | 229,685 | |
| その他 | 202,704 | | 192,684 | | 194,678 | |
| 負債合計 | 4,252,514 | 69.2 | 4,077,504 | 69.9 | 4,202,080 | 69.1 |
| (少 数 株 主 持 分) | | | | | | |
| 少数株主持分 | - | - | 51,939 | 0.9 | 59,078 | 1.0 |
| (資 本 の 部) | | | | | | |
| 資本金 | - | - | 664,500 | 11.4 | 664,500 | 10.9 |
| 資本剰余金 | - | - | 295,451 | 5.1 | 295,451 | 4.9 |
| 利益剰余金 | - | - | 659,622 | 11.3 | 732,010 | 12.0 |
| その他有価証券評価差額金 | - | - | 115,993 | 2.0 | 163,361 | 2.7 |
| 自己株式 | - | - | 36,096 | 0.6 | 36,148 | 0.6 |
| 資本合計 | - | - | 1,699,471 | 29.2 | 1,819,174 | 29.9 |
| 負債、少数株主持分 及 び 資 本 合 計 | - | - | 5,828,913 | 100.0 | 6,080,332 | 100.0 |
| (純 資 産 の 部) | | | | | | |
| 株主資本 | 1,654,862 | 26.9 | - | - | - | - |
| 資本金 | 664,500 | 10.8 | - | - | - | - |
| 資本剰余金 | 295,451 | 4.8 | - | - | - | - |
| 利益剰余金 | 731,324 | 11.9 | - | - | - | - |
| 自己株式 | 36,413 | 0.6 | - | - | - | - |
| 評価換算差額等 | 187,290 | 3.0 | - | - | - | - |
| その他有価証券評価差額金 | 187,290 | | - | | - | |
| 少数株主持分 | 54,494 | 0.9 | - | - | - | - |
| 純資産合計 | 1,896,645 | 30.8 | - | - | - | - |
| 負債、純資産合計 | 6,149,159 | 100.0 | - | - | - | - |

2 .(要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、未満四捨五入)

| | 当四半期 (平成 18 年 11 月期 第 3 四 半 期) | | 前四半期 (平成 17 年 11 月期 第 3 四 半 期) | | (参考) 平成 17 年 11 月期 | |
|----------------------|---------------------------------------|-------|---------------------------------------|-------|-----------------------|-------|
| | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 | 金額 | 構成比 |
| 売上高 | 4,922,799 | 100.0 | 4,820,587 | 100.0 | 6,800,480 | 100.0 |
| 売上原価 | 3,805,778 | 77.3 | 3,825,561 | 79.4 | 5,259,723 | 77.3 |
| 売上総利益 | 1,117,021 | 22.7 | 995,026 | 20.6 | 1,540,757 | 22.7 |
| 販売費及び一般管理費 | 1,075,263 | 21.8 | 1,068,968 | 22.1 | 1,481,287 | 21.8 |
| 営業利益 | 41,758 | 0.9 | 73,941 | 1.5 | 59,471 | 0.9 |
| 営業外収益 | 36,511 | 0.7 | 36,117 | 0.7 | 39,387 | 0.5 |
| 営業外費用 | 35,202 | 0.7 | 32,141 | 0.7 | 41,594 | 0.6 |
| 経常利益 | 43,066 | 0.9 | 69,965 | 1.5 | 57,263 | 0.8 |
| 特別利益 | 1,216 | 0.0 | 17,482 | 0.4 | 18,973 | 0.3 |
| 特別損失 | 23,769 | 0.5 | 10,257 | 0.2 | 12,767 | 0.2 |
| 税金等調整前四半期(当期) 純利益 | 20,514 | 0.4 | 62,740 | 1.3 | 63,469 | 0.9 |
| 法人税・住民税及び事業税 | 1,712 | 0.0 | 2,999 | 0.1 | 6,175 | 0.1 |
| 法人税等調整額 | 13,237 | 0.3 | 22,269 | 0.5 | 19,373 | 0.3 |
| 少数株主利益 | 3,577 | 0.1 | 7,181 | 0.1 | 1,819 | 0.0 |
| 四半期(当期) 純利益 | 9,142 | 0.2 | 36,289 | 0.8 | 36,102 | 0.5 |